QUÆSTIO XLVI.

Quomodo Deus, qui per legem mandavit Israelis offerre sacrificia, dicit per Jeremiam: « Non locutus sum ad patres vestros de sacrificiis, neque de holocaustis mandavi eis? »

RESPONSIO.

Hoc etiam per Isaiam subindicat, dicens: « Saguinem taurorum et hircorum nolo; quis enim hæc requisivit e manibus vestris? » Unde dicit David: « Sacrificium et oblationem noluisti, holocaustum et pro peccato non postulasti ». Hinc perspicuum fit primum scopum legis non esse sacrificiorum oblationem, neque Deum præcipue holocausta querere; sed eum se demittere ad illorum imbecillitatem. Quando enim vitulum fecerunt, et diis qui non erant sacrificare aggrediebantur, tunc post legem, datum quoque est præceptum de sacrificiis; **324** ut qui semel ad ea quæ non erant, animi sui studium transtulerant, illud vere transferrent ad eum qui est revera Deus. Quando autem per signa plurima et prodigia, procedente tempore, ejus habuerunt etiam cognitionem, tametsi obscuram et tenuem, tunc per prophetas reprimit oblationes brutorum animalium, et dicit: « Non accipiam ex domo tua vitulos, neque ex gregibus tuis hircos ». Et: « Num comedam carnes taurorum, et sanguinem hircorum bibam? » Et: « Nunquid annis quadraginta sacrificium obtulistis mihi in deserto, domus Israel? » — « Misericordiam enim volo, et non sacrificium ». Et: « Ecco

obedientia est supra sacrificium ¹¹. » Et : « Sacrificium laudis glorificabit me ¹². » Quamobrem dicit : « Laudabo nomen Dei mei cum cantico, magnificabo ipsum in laude ¹³. » et : « Placebit Deo super vitulum novellum ¹⁴; sacrificium enim Deo est spiritus contritus ¹⁵. » Hoc est ergo quod locutus sum ad patres vestros de sacrificiis, hoc est, Non delectabar eis, sed ad eorum imbecillitatem me demittebam. Unde rursus dicit per Ezechielum : « Dedi eis præcepta non bona, et justificationes, in quibus non vivent in eis, et polluum ipsos in eorum dogmatibus ¹⁷. » hoc est : Non sunt præcepta digna mea lenitate et clementia, neque convenientia bono jugo, quod eis volebam imponere : dura autem, et non legislatoris consuetudini, sed eorum quibus ferebantur leges, insolentia necessaria et convenientia. Annon est enim durum fugero mortuum, quod quidem omnes futuri sumus; aut mulierem, quæ peperit, inter immunda censeri multis diebus, quæ fuit instrumentum operis Dei opificis; aut domum solvere, in qua fuit aliqua cicatrix seu rima in parietibus aut trabibus? Non enim dicit quispiam peccasse parietes, aut trabes; sed duro freno voluit per hæc domare duri cordis populum Hebræorum.

Ex Constitutionibus apostolicis (lib. vi, c. 21).

Lex est Decalogus, quam, antequam populus vitulum (hoc est, Apim Ægyptium) faceret, Deus eis tulit voce quæ audiretur. Et ideo lex dicitur, propterea quod secundum naturam juste facit iudicium; est enim bona, et minime afferens necessitatem. Unde dicit : « Si feceris mihi altare ¹⁶. » Non dixit : Fac; sed, *Si feceris*. Nec necessitatem imposuit, sed potestati permisit, ut quæ sit libera: non enim eget Deus sacrificiis, ut qui minime sit indigens; sed ut qui sciat, jam prius pium Abelem, et Noe, et Abraham, et qui deinceps sunt secuti, non iussos, sed naturali lege motos, **325** ex se ipsis Deo obtulisse sacrificium, quod grati est animi. Nunc quoque permittit Hebræis, non imperans, sed, si velint, concedens; et, si recta mente obtulerint, grata et accepta habens eorum sacrificia. Et ideo dicit : Si cupis sacrificare, non mihi egenti, sacrificia : nullius enim ego : « Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus ¹⁹. » Quando autem horum fuerunt immemores, et vitulum pro Deo invocaverunt, et ei ascripserunt causam exitus ex Ægypto, dicentes : « Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt ex Ægypto ²⁰, » et negarunt Deum qui per Moysen eos visitavit in afflictione, tunc iratus Deus, ut in quem fuissent ingrati, eos vinxit vinculis insolubilibus, onerum opprobriatione, et catenarum duritia. Nec dixit amplius : Si feceris; sed : Fac altare, et assidue sacrificia; es enim immemor et ingratus. Propter cordis ergo

A Διό φησιν, « Αἰνέσω τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ μου μετ' ᾧδῆς, μεγαλυνῶ αὐτὸν ἐν αἰνέσει, καὶ ἀρέσει τῷ Θεῷ ὑπὲρ μόσχον νέον· θυσία γὰρ Θεῷ πνεῦμα συντετριμμένον. » Τοῦτο οὖν ἐστὶ τὸ, Οὐκ ἐλάλησα πρὸς τοὺς πατέρας ὑμῶν περὶ θυσιῶν, τούτεστιν, οὐ ταῦταις ἡρσασκόμεν, ἀλλὰ συγκατέβαινον αὐτῶν τῇ ἀσθενείᾳ. Ὅθεν πάλιν διὰ Ἰεζεκιήλ φησι· « Ἐδῶκα αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ, καὶ δικαίωματα, ἐν οἷς οὐ ζήσονται ἐν αὐτοῖς, καὶ μιανῶ αὐτοὺς, ἐν τοῖς δόγμασιν αὐτῶν, » τούτεστιν, Οὐκ ἔδξα τῆς ἐμῆς συμπαθείας, οὐδὲ τῷ ζυγῷ τῷ χρηστῷ, ὄνπερ αὐτοῖς περιβαλεῖν ἠβουλόμην ἀρμόττοντα, σκληρὰ δὲ, καὶ οὐ τῇ πραότητι τοῦ νομοθέτου, ἀλλὰ τῇ τῶν νομοθετουμένων ἀλαζονείᾳ ἀναγκαῖα καὶ πρέποντα. Πῶς γὰρ οὐ σκληρὸν τὸ φεῦγειν νεκρὸν, ὅπερ πάντες γενόμεθα; ἢ τὸ τὴν τεκοῦσαν γυναῖκα ἡμέρας πολλὰς ἐν ἀκαθάρτοις τάττεσθαι, ἢ τις ὄργανον τοῦ δημιουργοῦ Θεοῦ δημιουργίας γεγένηται; ἢ τὸ λύειν ὕψος ἐν ᾧ τις οὐλὴ τοῖς τοίχοις ἢ ταῖς δοκοῖς ἐγένετο; Μὴ γὰρ τις ἡμαρτηκέναι τοὺς τοίχους ἢ τὰς δοκοὺς ἐρεῖ, ἀλλὰ σκληρῶ χαλινῷ τὸν σκληροτράχηλον λαβὼν τῶν Ἰουδαίων διὰ τούτων δαμάσαι βουλόμενος.